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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou neformálního mimopracovního vzdělávání

dospělých, které probíhá především ve volném čase jedinců. Cílem práce je analýza současné

podoby neformálního mimopracovního vzdělávání dospělých v ČR. Práce je zaměřena na míru

účasti dospělé populace na neformálním mimopracovním vzdělávání a na zjištění nabídky

vzdělávacích aktivit. Nejprve je pozornost věnována definici, významu, funkcím a prožívání

volného času dospělými jedinci a také vymezení neformálního vzdělávání dospělých. Dále se

zabývá zájmovým a občanským vzděláváním dospělých, především jejich cíli, náplní a

formami. Pozornost je věnována také účasti dospělé populace na neformálním mimopracovním

vzdělávání, na nabídku a instituce, které tuto oblast vzdělávání poskytují. Empirické šetření

diplomové práce se zabývá neformálním mimopracovní vzdělávání zaměstnanců pracujících

na administrativních pozicích v České republice. Hlavním cílem empirického šetření je

analyzovat participaci českých zaměstnanců pracujících na administrativních pozicích na

neformálním mimopracovním vzdělávání. Dílčím cílem je vzájemná komparace

administrativních pracovníků státní a soukromé sféry.

Klíčová slova: volný čas, neformální vzdělávání, zájmové vzdělávání dospělých, účast

dospělých na vzdělávání, občanské vzdělávání dospělých, nabídka volnočasových

vzdělávacích aktivit
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Abstract

The present master's thesis deals with the issue of non-formal non-vocational adult education

occurring in particular during leisure time of individuals. The objective of the present study is

the analysis of the current outlook of the informal education of adults outside working activities

in the Czech Republic. The study has focused on the level of participation of the adults in the

non-formal non-vocational education as well as the provision of the offer of educational

activities. First of all, the thesis has focused on definition, functions as well as the utilisation of

leisure time by the adults as well as determination of the non-formal education. Furthermore,

the focus has been laid to adult leisure education and adult citizenship education, in particular

their goals, the content and forms as well as the participation of adults in the non-formal non-

vocational education, the offer and institutions that provide this education. Empirical

investigation of the master's thesis has focused on the non-formal non-vocational education of

employees working at various administrative positions in the Czech Republic. The main target

of this survey is to analyze the participation of Czech employees working at various

administrative positions in the non-formal non-vocational adult education. The partial target is

the mutual comparison of administrative employees in the state and private sector.

Key words: leisure time, non-formal education, adult leisure education, participation of

adults in education, adult citizenship education, offer of leisure-time education activities
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0 Úvod

Neformální mimopracovní vzdělávání dospělých, jako jedna z částí koncepce celoživotního

učení a vzdělávání, přináší do života jeho účastníků mnoho pozitiv. Značný vliv má ale také na

ekonomiku státu, pracovní trh apod. Nicméně i přesto je většina pozornosti ze strany státních

politik i odborníků věnována spíše pracovně orientovanému vzdělávání dospělých a

mimopracovní vzdělávání dospělých je oproti němu upozaďováno. A právě skutečnost, že je

tato oblast ve všech ohledech málo doceňovaná, se stala důvodem pro zpracování tohoto tématu

v rámci diplomové práce.

Cílem diplomové práce je analýza současné podoby neformálního mimopracovního vzdělávání

dospělých v České republice. Je zaměřena také na míru účasti dospělé populace na neformálním

mimopracovním vzdělávání a na zjištění nabídky vzdělávacích aktivit a preference účastníků.

Celé téma je zasazeno do kontextu, jehož znalost je pro pochopení problematiky nezbytná.

Vycházeno bylo především z adekvátních zahraničních dokumentů EU, UNESCA a OECD,

které se danou problematikou zabývají a které často slouží i jako východiska a zdroje pro

jednotlivé vzdělávací politiky států atp. Dále bylo čerpáno z odborných publikací jednotlivých

odborníků z oboru zájmového a občanského vzdělávání, kteří téma zpracovali podrobněji a

s konkrétním zaměřením na Českou republiku. Značnou měrou byly využívány i výsledky

různých výzkumů, jež se v určité míře neformálnímu mimopracovnímu vzdělávání dospělých

věnovaly.

Součástí diplomové práce je také empirické šetření, které má za cíl analyzovat participaci

českých zaměstnanců pracujících na administrativních pozicích na neformálním

mimopracovním vzdělávání. Dílčím cílem šetření je vzájemná komparace administrativních

pracovníků státní a soukromé sféry. Pro toto šetření byla využita kvantitativní metoda online

dotazníku. Z důvodu rozsáhlosti a rozmanitosti vzorku byli v rámci šetření dotazováni pouze

zaměstnanci pracující na administrativních pozicích ve státní i soukromé sféře, jejichž odpovědi

byly rovněž vzájemně porovnávány.

První kapitola diplomové práce se zaobírá celkovým pojetím volného času, neboť neformální

mimopracovní vzdělávání dospělých nejčastěji probíhá právě ve volném čase jedinců. Začátek

kapitoly je věnován definici pojmu, krátkému historickému exkurzu a také tomu, jak volný čas

vnímají jednotlivé společenské vědy a vědní obory. Další část kapitoly je zaměřena na

jednotlivé funkce a význam volného času pro dospělé jedince a na problematiku prožívání
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volného času dospělými. Zde jsou uvedeny také různé možnosti trávení volného času dospělými

a faktory, které na jeho prožívání mohou mít vliv.

Druhá kapitola práce charakterizuje neformální vzdělávání dospělých z hlediska různých

nadnárodních i českých dokumentů a zabývá se jeho financováním a poskytovateli. Druhá část

kapitoly je věnována pracovně a mimopracovně orientovanému neformálnímu vzdělávání

dospělých, jejich charakteristikách, rozdílnostem a specifikům. V části o pracovně

orientovaném vzdělávání je poté věnována pozornost účasti dospělých na tomto typu

vzdělávání a také důvodům, proč sami účastníci více vyhledávají právě tento typ vzdělávání.

Třetí kapitola definuje samotné neformální mimopracovní vzdělávání dospělých a zaměřuje se

na zájmové a občanské vzdělávání dospělých. Oba typy vzdělávání jsou charakterizovány na

základě dostupných dokumentů. Jsou zde vymezeny jejich hlavní cíle a funkce, které definují

jejich přínosy pro samotné jednotlivce i společnost a v neposlední řadě i samotný obsah a formy

zájmového a občanského vzdělávání dospělých, z nichž je patrné, co lze do tohoto typu

vzdělávání zařadit.

Čtvrtá kapitola práce se zabývá účastí dospělých na neformálním mimopracovním vzdělávání.

Úvod kapitoly je věnován nabídce tohoto typu vzdělávání ze strany společnosti a také tomu,

jaké subjekty toto vzdělávání mohou poskytovat s konkrétními příklady poskytovatelů

zájmového a občanského vzdělávání dospělých v České republice. Další část kapitoly se

zaobírá účastí dospělých na neformálním mimopracovním vzdělávání v Evropě. To slouží jako

základní východisko pro porovnání s účastí v České republice, kterému je věnován prostor hned

poté. Sama účast je posuzována z mnoha různých hledisek a je zde poukázáno i na faktory,

které na účast (či neúčast) mohou mít vliv.

Pátou kapitolu práce tvoří zmiňované empirické šetření, které je zaměřeno na analýzu

participace českých zaměstnanců pracujících na administrativních pozicích na neformálním

mimopracovním vzdělávání. Osloveni byli respondenti ze státní i soukromé sféry z různě

velkých podniků a institucí, jež se nacházejí na území hlavního města Prahy, Středočeského a

Ústeckého kraje. Pro zpracování dotazníkového šetření a hypotéz byly využity poznatky

z komparace uváděných výzkumů v první části práce. Čerpáno bylo především z výsledků

výzkumů „Adult Education Survey“ z let 2011 a 2016, z dokumentu ČSÚ (2018), z publikace

Knotové (2006) a Hlouškové a Pola (2008). Následně jsou prezentovány výsledky výzkumu a

je představena jejich intepretace. Diskuze je věnována stručnému vymezení výzkumného

problému a následně komparaci výsledků s jednotlivými hypotézami a dosavadními poznatky
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uvedenými v první části práce. Jsou zde uvedeny také limity tohoto výzkumného šetření a

doporučení pro případné další zkoumání. Závěr diplomové práce je věnován stručnému shrnutí

poznatků, které byly pro tuto diplomovou práci zásadní.
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1 Volný čas dospělých

Úvodní kapitola o volném čase dospělých je velmi důležitou komponentou diplomové práce,

neboť neformální mimopracovní vzdělávání dospělých probíhá nejčastěji právě v rámci tohoto

času. Proto je nezbytné zaměřit se nejprve na základní charakteristiku této problematiky, která

bude sloužit jako východisko pro zbytek práce.


[…]


vzdělávání ve sportu, kultuře, politice, o životním stylu, cestování, péči o rodinu apod.).

Předem Vám děkuji za vyplnění.

Otázky:

1. Jste zaměstnán/-a v:

- Státní sféře

- Soukromé sféře

2. Pracujete na:

- Plný úvazek

- Částečný úvazek

- Dohodu o pracovní činnosti/dohodu o provedení práce

- Jiné

3. Pohlaví:

- Žena

- Muž
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4. Nejvyšší stupeň Vašeho dosaženého vzdělání:

- Základní vzdělání

- Střední odborné vzdělání bez maturity bez/s výučním listem

- Úplné střední vzdělání s maturitou

- Vyšší odborné vzdělání

- Vysokoškolské bakalářské vzdělání

- Vysokoškolské magisterské vzdělání

- Vysokoškolské doktorské vzdělání

5. Řadíte se do této věkové kategorie:

- 18-24 let

- 25-34 let

- 35-44 let

- 45-54 let

- 55-64 let

- 65 let a výše

6. Během uplynulých 12 měsíců, jste se zúčastnil/-a těchto organizovaných vzdělávacích

aktivit (přednášky, kurzy apod.), které nebyly spojeny s výkonem Vašeho zaměstnání

(zaškrtněte 1 či více možností):

- Vzdělávání v oblasti sportu

- Vzdělávání v oblasti kultury a umění

- Vzdělávání spojené s domácností, rodinou a výchovou dětí, ruční práce

- Vzdělávání v oblasti zdraví (fyzického či duševního)

- Vzdělávání v oblasti životního stylu (stravování, image)

- Jazykové vzdělávání

- Vzdělávání v oblasti cestování a turistiky (přednášky, sezení apod.)

- Vzdělávání v oblasti životního prostředí

- Vědeckotechnické vzdělávání

- Vzdělávání zaměřené na práci s počítačem

- Náboženská a duchovní výchova (semináře apod.)

- Jiné
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7. Počet hodin, které týdně věnujete výše uvedeným organizovaným vzdělávacím

aktivitám:

- 0

- 1-2

- 3-4

- 5-6

- 7 a více hodin

8. Během uplynulých 12 měsíců, jste se zúčastnil/-a těchto individuálních vzdělávacích

aktivit (samostudium, četba odborných knih a článků, vzdělávání skrze internet –

články, knihy, přednášky apod.), které nebyly spojeny s výkonem Vašeho zaměstnání

(zaškrtněte 1 či více možností):

- Vzdělávání v oblasti sportu

- Vzdělávání v oblasti kultury a umění (návštěva divadla, muzea, galerie, četba

knihy atd.)

- Vzdělávání spojené s domácností, rodinou a výchovou dětí, rukodělné činnosti

- Vzdělávání v oblasti zdraví (fyzického či duševního)

- Vzdělávání v oblasti životního stylu (stravování, image)

- Jazykové vzdělávání

- Vzdělávání v oblasti cestování a turistiky

- Vzdělávání v oblasti životního prostředí

- Vědeckotechnické vzdělávání

- Vzdělávání zaměřené na práci s počítačem

- Vzdělávání v oblasti náboženství

- Jiné

9. Počet hodin, které týdně věnujete výše uvedeným individuálním vzdělávacím

aktivitám:

- 0

- 1-2

- 3-4

- 5-6

- 7 a více hodin
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10. Pro vzdělávání, které se netýká Vašeho zaměstnání, nejvíce využíváte:

- Samostudium (internet, knihy, časopisy)

- Účast na jednorázové přednášce

- Účast na dlouhodobějším kurzu

- Tréninkové skupiny (pravidelné a dlouhodobé docházení, např. sport)

- Jiné

11. Pakliže využíváte při volnočasovém vzdělávání samostudium, jakou formou nejčastěji

probíhá:

- Četba novin a časopisů

- Sledování televize

- Četba odborné literatury

- Návštěva knihovny

- Četba online odborných článků, specializovaných serverů či webových stránek

- Vzdělávací online videa

- Internet obecně

12. Pokud se výše zmiňovaných vzdělávacích aktivit nezúčastňujete, nebo se jich

zúčastňujete méně, než byste chtěli, uveďte důvody, proč tomu tak je:

- Nedostatek finančních prostředků

- Náklady na tento typ vzdělávání jsou příliš vysoké

- Málo informací o nabídce

- Mnoho pracovních povinností

- Nedostatek času

- Starost o rodinu

- Nedostatečná nabídka

- Jiné

13. Zajímáte se aktivně o české politické a občanské dění či spravedlnost a etiku:

- Ano

- Aktivně se nezajímám, ale mám obecné povědomí

- Ne
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14. V oblasti politického dění v ČR:

- Se velmi dobře orientujete, aktivně si vyhledáváte informace, znáte politické

strany a jejich hlavní představitele a programy

- Se orientujete, znáte většinu politických stran, znáte většinu představitelů a

máte obecné povědomí o jejich programech

- Se orientujete málo, neznáte většinu politických stran ani jejich představitele

- Se vůbec neorientujete a nevěnujete tomu svoji pozornost

15. Jste členem či dobrovolníkem:

- Občanského sdružení (hnutí či organizace pro lidská práva, spravedlnost atp.)

- Obecně prospěšné společnosti

- Nadace či nadačního fondu

- Politické strany

- Účelového zařízení církve

- Nejsem členem ani dobrovolníkem ve výše zmiňovaných institucích

- Jiné

16. Pro získávání informací o politické situaci nejčastěji využíváte:

- Internet

- Televizní vysílání

- Rádiové vysílání

- Noviny, časopisy (tištěné či elektronické)

- Odborné publikace

- Jiné

17. Počet hodin, které týdně věnujete aktivnímu vyhledávání informací o občanském a

politickém dění:

- 0

- 1-2

- 3-4

- 5-6

- 7 a více hodin