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1. Obsah a struktura práce

Posuzovaná práce má rozsah 89 stran výkladového textu a je rozdělena do pěti samostatných

kapitol, Úvodu a Závěru. Součástí je i pět příloh. Zvolené téma lze chápat jako tradiční a

v andragogickém kontextu mnohokráte zpracované, byť převážně v retrospektivním pohledu.

Ne druhou stranu se jedná o oblast výrazně heterogenní, zahrnující široké spektrum

různorodých, často zcela nekompatibilních obsahů. Tato výrazná neukotvenost může

představovat zásadní problém bránící komplexnímu zpracování a v tomto slova smyslu se i

částečně projevuje ve výsledném textu. Přesto však lze konstatovat, že se autorce podařilo

většinu hrozících negativ minimalizovat.

2. Odborná úroveň

Zpracování obsahu vykazuje odpovídající odbornou úroveň. Autorce se daří zasadit téma do

potřebných souvislostí a zároveň kriticky poukazovat na problematické aspekty. Jak již bylo

výše konstatováno, široký záběr cílové problematiky negativně determinuje možnost

celistvého zpracování. Výsledný text tak má do určité míry podobu určité mozaiky, kdy jsou

vybrané dílčí obsahové celky spíše řazeny vedle sebe a izolovaně popisovány, než aby spolu

organicky komunikovaly. Tato částečná separace jednotlivých subtémat je zvláště zřetelná u

empirického šetření. Stanoveného cíle, kterým měla být analýza současné podoby

neformálního mimopracovního vzdělávání dospělých v České republice, bylo dosaženo pouze

dílčím způsobem. V kontextu obou výchozích oblastí (zájmové a občanské vzdělávání

dospělých) jsou analyzována pouze některá témata, jejichž výběr neumožňuje komplexní

zodpovězení takto extenzivně formulovaného cíle.

V textu samotném je mnoho pozornosti věnováno výchozím definicím a popisu jednotlivých

oblastí. Ocenění zaslouží podrobná terminologická analýza vhodně reflektující mezinárodní i

národní kontexty. Právě tyto pasáže jednoznačně ukazují, jak je celá sféra výrazně

diferencovaná. Najít pro ni relevantní jednotící rámec tak není jednoduché. Ukazuje to např.

již samotné sousloví použité v názvu práce, které je abstrahováno z terminologie

mezinárodních strategických dokumentů, zatímco v českém prostředí nepatří k tradičně

používaným. Ne vždy se pak autorce daří s těmito překážkami odpovídajícím způsobem

vypořádat (např. spojení „populární univerzity“ na s. 51).

Zatímco teoretické pasáže mají spíše deskriptivní a přehledový charakter (např. výčet institucí

v rámci kapitoly 4.1 je velmi výběrový a neúplný), empirické pasáže jsou rozpracovány

poměrně podrobně, včetně výchozí metodiky. Celé šetření, včetně závěrečné diskuze, je

solidně metodicky zpracováno a lze jej hodnotit jako povedené a informačně přínosné.

Upozornil bych nicméně na skutečnost, že ne všechny zkoumané faktory jsou v předchozím

textu relevantně analyzovány (např. formy a metody vzdělávání).

3. Práce s literaturou

Soupis bibliografických citací obsahuje nadprůměrný počet 131 pramenů, včetně

odpovídajícího zastoupení cizojazyčných zdrojů. Jedná se převážně o literaturu odpovídající

odborné úrovně a autorka prokazuje svou schopnost korektně s těmito prameny pracovat.

Výjimku (ovšem zásadní) představují odkazované formulace na straně 23, které jsou

nevhodným způsobem účelově pozměněny.

4. Grafické zpracování

Z hlediska grafického zpracování je práce vypracována zodpovědně a pečlivě, v zásadě jsou

dodrženy veškeré požadované standardy.

5. Jazyková úroveň

Posuzovaná bakalářská práce vykazuje odpovídající jazykovou úroveň. Pouze ojediněle lze

zaregistrovat občasné stylistické neobratnosti, chyby v interpunkci či překlepy (např. s. 24).

6. Podněty k rozpravě

Mohla by autorka v rámci rozpravy stručně, nicméně co nejkomplexněji, zodpovědět otázku

spojenou s cílem práce? Tj. jak by šlo charakterizovat aktuální situace neformálního

mimopracovního vzdělávání dospělých v České republice, co je pro tuto oblast typické a

v čem spočívají nejdůležitější specifika ČR v porovnání s ostatními zeměmi EU?

7. Závěrečné hodnocení práce

Přes některé uvedené připomínky je z celé práce zřejmé, že autorka se v dané problematice

orientuje a text vykazuje odpovídající odbornou i stylistickou úroveň. K práci jako celku

nemám z formálního ani odborného pohledu žádné zásadní připomínky. Domnívám se, že ji

lze považovat za celkově zdařilou a vyhovující, a proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem

klasifikace velmi dobře.
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